
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: AVVISO DI RICOGNIZIONE ESPLORATIVA PER MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE VOLTE ALLA NOMINA DI N. 4 (QUATTRO) RAPPRESENTANTI DEL 
COMUNE DI PESCARA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA 
FONDAZIONE GENTI D’ABRUZZO, ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA DI 
UTILITÀ SOCIALE (ONLUS).APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 
DOMANDA.  

Ufficio proponente: Servizio Attività Istituzionali del Sindaco - Nuovo Comune di Pescara 

Settore proponente: Settore Gabinetto del Sindaco - Nuovo Comune di Pescara 

Responsabile del Settore: Dott. Andrea Ruggieri 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 56 del 15/10/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1947 del 15/10/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

Visto il Decreto sindacale n. 17 del 01/10/2020 con cui è stato conferito allo scrivente l’incarico ad 

interim di dirigente del Settore "Gabinetto del Sindaco - Nuovo Comune di Pescara” da ultimo 

prorogato con Decreto n. 39 del 30/09/2024 sino all’entrata in vigore della nuova macrostruttura e 

comunque non oltre il 31/12/2024, fatta salva ogni diversa e successiva determinazione.

Premesso che:

- la Fondazione Genti D’Abruzzo, è un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS) che 

ha per scopo la promozione della cultura e dell’arte, in particolare per quanto concerne lo studio e 

la gestione di attività dirette alla valorizzazione ed alla conoscenza della storia, della cultura e delle 

tradizioni dell’uomo abruzzese, collaborando con gli Enti preposti nella salvaguardia, il recupero e 

la fruizione dei beni culturali regionali. Le sue azioni, di carattere sia scientifico che didattico, con 

finalità anche turistico-culturali, sono rivolte al pubblico, a scuole e studenti, svolgendosi in 

collaborazione con operatori ed anti di ricerca, di tutela e conservazione. (art. 5 dello Statuto 

Fondazione);

- è organo della Fondazione, tra gli altri, il Consiglio di Amministrazione composto di un numero 

dispari massimo di 11 membri, la metà più uno dei quali spetta di diritto all’Amministrazione 

Comunale, il cui vertice ne designerà i componenti intuitu persone, scegliendoli tra le personalità 

che abbiano almeno una delle seguenti competenze specifiche: beni culturali, storia, tradizioni 

popolari, antropologia culturale, archeologia, amministrazione e managment, gestione pubbliche e 

private. A questo fine l’Amministrazione adotterà procedure di evidenza pubblica che dovrà 

prevedere i requisiti di competenza e di legge necessari alla nomina. 

Dato atto che, nel rispetto dei requisiti richiamati, almeno un Consigliere tra quelli di espressione 

dell’Amministrazione Comunale sarà indicato al Sindaco dalle forze di opposizione in Consiglio 

Comunale per la sua designazione (art. 14 dello Statuto Fondazione);

Rilevato che gli incarichi dei componenti dell’attuale Consiglio Di Amministrazione della Fondazione 

sono in scadenza;

Richiamata la propria determina n. 329 del 05/03/2024 avente ad oggetto: “Avviso di ricognizione 

esplorativa per manifestazioni di interesse volte alla nomina di n. 4 (quattro) rappresentanti del 

comune di Pescara nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione Genti d’Abruzzo, 

organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS). Approvazione avviso pubblico e schema di 

domanda.” con cui è stata avviata la procedura finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse per la nomina di n. 4 (quattro) rappresentanti del Comune di Pescara nel Consiglio Di 

Amministrazione della Fondazione Genti D’Abruzzo, Organizzazione non lucrativa di utilità sociale 

(ONLUS) per il quadriennio 2024 – 2027 e con essa approvato il relativo l’avviso pubblico e lo 

schema di domanda pubblicato all’Albo Pretorio;



Pag. 3/5 3

Dato atto che:

- secondo quanto disposto dall’art. 6, co 5 degli indirizzi per la nomina, designazione e revoca 

dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni approvati con delibera di 

Consiglio Comunale n. 108 del 31/07/2019 “Tutte le candidature presentate decadono 

automaticamente alla scadenza del mandato del Sindaco”;

- il mandato sindacale per il quinquennio 2019- 2024 è giunto a scadenza in data 10 giugno 

2024;

- le candidature presentate con la procedura avviata con determina n. 329 del 05/03/2024 sono 

pertanto decadute;  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’indizione di una procedura finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse per la nomina di n. 4 (quattro) rappresentanti del Comune di Pescara nel 

Consiglio Di Amministrazione della Fondazione Genti D’Abruzzo, Organizzazione non lucrativa di 

utilità sociale (ONLUS) per il quadriennio 2024 - 2027;

Dato atto che, a tal fine, sono stati predisposti lo schema del relativo Avviso Pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse e il modello di domanda per l’acquisizione delle 

candidature alla nomina la nomina di n. 4 (quattro) rappresentanti del Comune di Pescara nel Consiglio 

di Amministrazione, allegati alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della 

stessa;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 31/07/2019 con la quale sono stati forniti gli 

indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 

Istituzioni;

Vista la deliberazione di G.C. n. 577 del 20/07/2023 e ss.mm.ii. con cui è stato approvato il nuovo 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione di G.C. 1016 del 21/12/2023 con cui è stata approvata la Macrostruttura 

dell’Ente e le relative macrofunzioni;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 77 del 27/12/2023 con cui è stata approvata la Microstruttura 

dell’Ente e le relative declaratorie;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1023 del 28/12/2023 con cui si è preso atto della Microstruttura 

dell’Ente;

Richiamata:



Pag. 4/5 4

- la Delibera C.C. n. 175 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024-2026 e relativi allegati;

- la D.C.C. n. 139 del 23/10/2023 e ss.mm.ii. di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

- la Delibera di G.C. n. 33 del 19/01/2024 con la quale è stato approvato il PEG;

- Delibera di G.C. n. 170 del 29/02/2024 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il PIAO 2024-

2026

Visti:

- il Codice Civile;

- Il D.lgs 267/2000; 

Il D.lgs. 175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” come integrato dal 

D.lgs. n. 100/2017;  

- il D.lgs. 39/2013, disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 

commi 49 e 50 della L.190/2012 e il D.lgs. n 235/2012, in particolare l’art. 10;

- la Legge 120/2011 ed il D.P.R. 251/2012, recanti le norme sulla parità di genere;

- il D.L. 90/2014, come convertito nella Legge n. 114/2014, in particolare l’art. 6 il divieto di 

incarichi dirigenziali o cariche in organi di governo delle società controllate a soggetti in 

quiescenza;

- il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, per quanto ivi 

disposto in materia di composizione degli organi amministrativi delle società interamente 

partecipate da Enti Pubblici;

- lo Statuto Comunale; 

- lo Statuto della fondazione D’Abruzzo (ONLUS).;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di attivare la procedura finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la nomina di 

n. 4 (quattro) rappresentanti del Comune di Pescara nel Consiglio Di Amministrazione della 

Fondazione Genti D’Abruzzo, Organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS).

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature alla nomina di n. 

4 (quattro) rappresentanti del Comune di Pescara nel Consiglio Di Amministrazione della 



Pag. 5/5 5

Fondazione Genti D’Abruzzo, Organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS) (Allegato 

A) e il relativo modello di domanda (All. B).

3. Di dare atto che l’avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pescara per 10 

giorni consecutivi all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010.

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Antonella Di Genova.

5. Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

6. Di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg 

dalla pubblicazione dello stesso.

  
 IL DIRIGENTE 
 Ruggieri Andrea 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


